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ELŐSZÓ

Kedves Olvasó!

„Fordíts figyelmet a nagy küzdelmekre és győzelmekre! 
A mérföldkövek emlékezetesek, de a hozzájuk vezető küzdelem felejthetetlen.”

Meik Wiking

Április havi hírlevelünkben jeles évfordulókról, kinevezésekről és elismeré-
sekről emlékezünk meg. Ezek a mérföldkövek nemcsak az elismerésben ré-
szesített számára bírnak kiemelkedő jelentőséggel, hanem a Belügyminiszté-
rium és a Belügyi Szemle munkatársai számára is. 
Az elismerések visszajelzést adnak a díjazottaknak és példaként szolgáló irány-
mutatást nyújtanak a következő generációk számára. Ezen gondolatok megerő-
sítő és felemelő szellemiségével ajánljuk e havi számunkat az önök figyelmébe!
Dr. Felkai Lászlót a Belügyi Szemle Szerkesztőbizottságának és Szakmai Tanács-
adó Testületének elnökét 70. születésnapján a Magyar Érdemrend középke-
resztjével (katonai tagozat) tüntette ki a belügyminiszter. 
Márciustól a Belügyi Szemle Szerkesztőbizottságának tagjává választották Dr. 
Gál István Lászlót, a Nemzeti Közszolgálati Egyetem Hadtudományi és Hon-
védtisztképző Kar Katonai Nemzetbiztonsági Tanszékének egyetemi tanárát.
Kitüntetésben részesült Farkas Lehel Imre bv. főtörzszászlós a Duna-Mix Kft. 
biztonsági főfelügyelője, aki a Magyar Bronz Érdemkeresztet vehette át a már-
ciusi ünnepi megemlékezésen.
100 éves az Interpol. A szervezet mára 195 tagországot tudhat soraiban. A nem-
zeti rendőrségek átlagosan másodpercenként 250 alkalommal keresnek az 
Interpol adatbázisaiban.
A NAV híreiből megtudhatjuk, hogy hat nyílméregbékát találtak a Nemzeti 
Adó- és Vámhivatal munkatársai egy szlovén autóban az M7-es autópályán.
A Magyar Drogfigyelőben Dr. Molnár István Jenő Felelőtlen emberkísérlet: a 
kanadai drogpolitika margójára című cikkéből kiderül, hogy amennyiben a je-
lenlegi tendenciák folytatódnak, úgy az évtized végére az Egyesült Államokban 
és Kanadában 1,2 millió ember fog meghalni opioidtúladagolásban.
Biztonsági kisokosunkból megtudhatjuk, hogyan kerülhetjük el a Google ká-
ros tartalmú hirdetéseit.
Reméljük ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tartanak 
áprilisi híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó szórakozást 
kívánunk!

Szerkesztőség
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SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

70 éves Dr. Felkai László, a Belügyi Szemle Szerkesztőbizottságának 
és Szakmai Tanácsadó Testületének elnöke
2023. március 10-én a Belügyminisztérium dísztermében, a Belügyi Tudomá-
nyos Tanács kibővített ünnepi ülésének keretében köszöntötték elnök urat 
70. születésnapja alkalmából. Az ünnepségen dr. Pintér Sándor belügyminisz-
ter úr javaslatára a közigazgatásban végzett több mint négy évtizedes mun-
kája elismeréseként Novák Katalin köztársasági elnök a Magyar Érdemrend 
középkeresztjét (katonai tagozat) adományozta államtitkár úr részére, amit 	
a tárcavezető az ünnepségen adott át. Az ünnepségen részt vett dr. Dános Valér 
a Belügyi Szemle főszerkesztője, aki az ünnepi kötet szerkesztője és szerzője is 
volt egyben. A jeles évforduló alkalmából elnök úrnak jó egészséget, töretlen 
munkakedvet kívánunk!

Új taggal bővült a Belügyi Szemle Szerkesztőbizottsága
A folyóirat szakmai ellenőrzésében fontos szerepet tölt be a szerkesztőbizott-
ság és Szakmai Tanácsadó Testület, amely felügyeli a szerkesztőségi munka 
minőségét, a kitűzött célok elérését, illetve a megvalósult minőség és ered-
mény fenntartását. Dr. Felkai László, a szerkesztőbizottság elnökének felkérése 
alapján Dr. Gál István László, a Nemzeti Közszolgálati Egyetem Hadtudományi 
és Honvédtisztképző Kar Katonai Nemzetbiztonsági Tanszékének egyetemi 
tanára, a Pécsi Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Kar Büntetőjo-
gi Tanszékének tanszékvezető egyetemi tanára 2023 márciusától a bizottság 
újonnan csatlakozott tagja. Professzor úr a büntetőjog elismert hazai szakér-
tője. Munkájához sok sikert kívánunk!

Állami elismerésben részesült nyomdai partnerünk
Az 1848–49-es forradalom és szabadságharc ünnepe alkalmából a Duna-Mix 
Kft. biztonsági főfelügyelője, Farkas Lehel Imre bv. főtörzszászlós a Magyar 
Bronz Érdemkeresztet vehette át a büntetés-végrehajtási szervezet állomá-
nyában végzett több mint két évtizedes kiemelkedő szolgálati tevékenysége 
elismeréséül. Gratulálunk!

NEMZETI NYOMOZÓ IRODA

A szlovák pikónak lehúzták a rolót
A Készenléti Rendőrség Nemzeti Nyomozó Iroda (KR NNI) és a szlovák Nem-
zeti Bűnüldözési Ügynökség (NAKA) hosszú évek óta harcol a Dunántúlon 
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és Szlovákiában azért, hogy a népszerű szlovák kábítószer, vagyis a pikóként 
ismert, hazánkban is terjesztett drog terjedését visszaszorítsa. Az együttmű-
ködő szervek másfél hónapos felderítő munkát követően egy kétnapos akció 
keretében közösen számolták fel március elején azt a nemzetközi bűnszerve-
zetet, amely a megelőző egy hónapban mintegy 30 kg kábítószert terített szét 
a Nyugat-Dunántúlon és a Csallóközben. A kétnemzeti akció során, amelyben 
150 rendőr vett részt, összesen tizenhárom főt fogtak el, több mint 1500 adag 
kristályt, 8000 eurót, másfél millió forintot és öt fegyvert foglaltak le. A sike-
res nagyszabású művelettel a bűnszervezettel kapcsolatos fellépés még nem 
ért véget, mivel a szlovákiai eladó és a hazai dílerhálózat feltárása további nyo-
mozati munkát igényel.
A teljes anyagot az alábbi linken találják kedves olvasóink: https://www.po-

lice.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/a-szlovak-
pikonak-lehuztak-a-rolot

NAV-HÍRADÓ

Megbukott a telefonbiznisz
Az Európai Unióból beszerzett prémiumkategóriás mobilokkal üzletelt az a 
bűnszervezet, amelyre a NAV nyomozói csaptak le a közelmúltban. A több 
mint harminc helyszínt érintő akcióban tíz főt vettek őrizetbe, akiket azóta le-
tartóztattak. 
A négyszintű számlázási láncban – körhintacsalással – több mint hárommil-

liárd forint áfát tüntettek el. A láncértékesítésben részt vevő uniós és belföldi 
partnercégek élére stróman ügyvezetőket ültettek. A termékbeszerzések és 
-értékesítések valójában színlelt gazdasági események voltak, a bűnszerve-
zet vezetőjének „kezei” közül sem a pénz, sem a telefonok nem kerültek ki. 
A NAV nyomozói, bevetési járőrök és IT-egységek, illetve pénzkereső kutya 
segítségével csaptak le a bűnbandára. Az okozott kár biztosítására nagy ös�-
szegű készpénzt, 259 befektetési arany- és ezüstérmét foglaltak le, valamint 
bankszámlákat, ingatlanokat és gépjárműveket zároltak több mint négymil-
liárd forint értékben. Az egyik helyszínen egy illegálisan tartott lőfegyver is 
előkerült, ebben az ügyben a rendőrség intézkedett. A nyomozók húsz embert 
állítottak elő és hallgattak ki gyanúsítottként, üzletszerűen, bűnszervezetben 
elkövetett költségvetési csalás és hamis magánokirat-felhasználás megalapo-
zott gyanúja miatt. Közülük tíz főt őrizetbe is vettek, az illetékes bíróság pedig 
elrendelte letartóztatásukat. Ha bűnösségük bebizonyosodik, akár húsz évet 
is kaphatnak.

https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/a-szlovak-pikonak-lehuztak-a-rolot
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/a-szlovak-pikonak-lehuztak-a-rolot
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/a-szlovak-pikonak-lehuztak-a-rolot
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Már a levegőben „lépkedve” sem jutnak be a csempészek
A légteret is kihasználnák a cigarettacsempészek, de a NAV járőrei folyamato-
san ellenőrzik a zöldhatárt egészen a légtérig. Hőkamerákkal figyelik az eget 
és a repülési pontokat is feltérképezik. A NAV Bevetési Igazgatósága (BEVIG) 
az elmúlt hónapokban több drónberepülést észlelt, és közel háromezer doboz 
gazdátlan, adózatlan cigarettát gyűjtött össze, ezzel megakadályozva, hogy az 
illegális jövedéki termék a feketepiacra kerüljön. 
Ötletesnek tűnik, de jól látható még éjjel is az égen, ahogy a drónok a határ-
szakasz magyar oldalán közelednek. Még a villanyvezetékek is láthatók azon 
a hőkamerán, amellyel a NAV járőrei végigkövetik, majd földet érés után be-
gyűjtik az érkező csomagokat. Legutóbb Tiszamogyorós térségében bukott 
le egy bűnözői csoport. A hőkamera segítségével már a levegőben kiszúrtak 
a járőrök egy csomagszállító drónt, majd azt is, ahogy egy ember több dobozt 
összeszedett a földről, de amikor érzékelte, hogy lebukott, eldobálta azokat. 
Ennél az esetnél 750 doboz cigaretta maradt gazdátlanul, mire a pénzügyőrök 
megérkeztek, akik az 1 millió 600 ezer forint értékű, zárjegy nélküli füstölni-
valót lefoglalták. Az elmúlt három évben 13 esetben akadályozták meg a NAV 
járőrei a drónos csempészek illegális tevékenységét, és több mint 16 ezer doboz 
adózatlan cigarettát foglaltak le. A NAV BEVIG járőrei fokozottan ellenőrzik, 
és a rendőrséggel együtt már a levegőben is óvják a beérkező csempészárutól 	
a magyar határszakaszt.

Nagyon vadon
Hat nyílméregbékát találtak a Nemzeti Adó- 
és Vámhivatal munkatársai egy szlovén autó-
ban az M7-es autópályán. Budapest felől érke-
zett az a szlovén autó, amit a pénzügyőrök az 
M7-es autópálya pákozdi pihenőjébe kísértek 
ellenőrzésre. Az autóban két férfi és két nő 
utazott, de a meglepetést a csomagtartóban 
lapuló nyílméregbékák okozták. A sofőr el-
mondta, hogy a különös házikedvenceket 
Budapesten vásárolta saját magának, de nem 
kapott semmilyen igazolást. Ahogy ezeknek 
a dél-amerikai kétéltűeknek, úgy más vadon 
élő állatoknak és növényfajoknak is szigo-
rú szabályok korlátozzák a kereskedelmét. 	

A NAV munkatársai a dokumentumok hiánya miatt értesítették a Fejér vár-
megyei rendőrség munkatársait, akik a sofőrrel szemben eljárást indítottak. 
Az eljárás végéig a színes, kicsi kétéltűek egy ismert székesfehérvári állatke-
reskedés vendégszeretetét élvezik.
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A DROGKUTATÓ INTÉZET HÍREI

Magyar Drogfigyelő – 3. évfolyam 2. szám – 2023. február
E havi folyóiratunk interjúját Dallos Laura DJ Yaminával és D. Tóth Norbert r. 
törzszászlóssal készítette, akik arra a kérdésre keresték a választ, hogy milyen 
okok húzódhatnak meg a fiatalok felelőtlen szórakozása mögött, és górcső alá 
vették az éjszakai élet szereplőinek felelősségét is.
Havi aktuális rovatunkban Bozsó Dorottya és Gulyás Éva mutatta be az opioid 

szerek alkalmazásának történetét és az amerikai opioidkrízis során bekövet-
kező dekriminalizációs folyamatokat.
Drogmonitor rovatunkban Dr. Molnár István Jenő Felelőtlen emberkísérlet: 

a kanadai drogpolitika margójára címmel írt cikket, amelyben a megvizsgált 
kutatási eredmények alapján kijelenthető, hogy amennyiben a jelenlegi ten-
denciák folytatódnak, s nem kerül sor azonnali beavatkozásra, úgy az évtized 
végére – a ma már meglehetősen pontosnak mondható előrejelzések szerint 
– az Egyesült Államokban és Kanadában 1,2 millió ember fog meghalni opio-
idtúladagolásban.
Tóth Enikő Empatika csoport: felelősségvállalás, mint a felépülés egyik 

fő pillére című cikkében számolt be az Empatika csoport felépülni, gyógyulni 
vágyóknak szóló heti csoportbeszélgetésén gyűjtött tapasztalatairól.
Dr. Molnár István Jenő Szarvas Erika és Lingvai Péter r. őrmesterek, az újpesti 

rendőrtámadás sértetteinek tapasztalatait mutatja be a kábítószert fogyasztó 
intézkedés alá vont személyek viselkedésével kapcsolatban. Szarvas Erika út-
ravaló üzenete a kollégáknak: „…váltsa fel a rutinszerű szót az óvatosság és 
a teljes figyelem, mert túl furcsa és veszélyes irányt vett a világ ahhoz, hogy 
rutinból vigyünk végig egy intézkedést.”
A folyóirat decemberi lapszáma az alábbi linken elérhető: https://drogkutato.

hu/wp-content/uploads/2023/03/MDF_FEBRUAR.pdf 

AZ ÁPRILISI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Vida József „Egyezség a bűnösség beismeréséről – érvek, ellenérvek” címmel 
írt cikkében a viszonylag új jogintézménnyel kapcsolatos néhány fontosabb 
kritikus szakmai észrevételre reflektál a saját nézőpontjából. A tanulmány egy 
új oldalról világítja meg az egyezség megítélésének kérdését, így árnyalja azt 
a kritikát, miszerint az nem váltotta be a hozzá fűzött várakozásokat.	

Petrétei Dávid „A daktiloszkópiai nyomkutatás modern módszerei I.” című, 
kétrészes tanulmányának első felében bemutatja a daktiloszkópiai nyomkutatási 

https://drogkutato.hu/wp-content/uploads/2023/03/MDF_FEBRUAR.pdf  
https://drogkutato.hu/wp-content/uploads/2023/03/MDF_FEBRUAR.pdf  
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módszerek közül a fizikai nyomkutatás eszközeit és eljárásait, azok csoportosí-
tását, rövid történetét és fejlődésének tendenciáit az utóbbi évtizedben meg-
jelent legjelentősebb külföldi szakkönyvek, illetve több tucat szakcikk feldol-
gozásával.

Nagy Ivett „A hatályos büntetőeljárási törvény egyes változásainak vizs-
gálata a szervezett bűnözés elleni fellépés tükrében” című tanulmányában 
kifejezetten a Be. törvény jogalkalmazói gyakorlatát vizsgálja a bűnügyi felde-
rítés területén, különösen a jogászi hivatásrendek, az ügyészség és a nyomozó 
hatóság szemszögéből, mivel a büntetőeljárás mindennapi alkalmazása során 
számos olyan jelenség merülhet fel, ami rávilágíthat a lehetséges problémák-
ra. Felteszi a kérdést, miszerint hazánkban a szervezett bűnözés elleni fellépést 
mennyire segítették elő a hatályos büntetőeljárási törvény egyes változásai.

Fenyvesi Csaba „Masni a szilvafa árnyékában. Az utolsó baranyai halálra-
ítélt ügyének kriminalisztikai tanulságai” című cikkében egy negyvennyolc 
évvel ezelőtti gyermekölési nyomozás tanulságait összegzi, mivel egy ilyen régi 
bűnügy nyomozása is adhat útmutatót, tanulságot a mai nyomozók számára.

Cieleszky Péter „A rendészet rendje 2. A rend fogalmi rétegei, a társadalmi 
rend és az igazságosság” című, kétrészes tanulmányának második részében 
a rend fogalmának társadalomtudományi megközelítésén keresztül mutatja 
be a társadalmi rend fenntartásának egyik előfeltételét, az igazságosság érvé-
nyesülésének kívánalmát.

Nagy Attila és Szakács Zoltán „Az alvási apnoe betegség kapcsán végzett 
vizsgálatok az Észak-Pesti Centrumkórház – Honvédkórház Alváslaborban” 
című munkában a szerzők célja az obstruktív alvási apnoe szindróma diagnosz-
tizálása, valamint a betegség súlyossági fokának meghatározása az egy alvásóra 
alatti légzéskimaradások számának segítségével, valamint mérsékelt vagy sú-
lyos alvási apnoe szindróma esetén a megfelelő terápia felvázolása.

Lakatos Bence, Vass Gyula és Teknős László „A katasztrófavédelmi hatósági 
feladatokat támogató rendszerek alkalmazási lehetőségei” című tanulmá-
nyukban elemzik az állami és önkormányzati közigazgatás modernizációját, 
bemutatják az elektronikus közigazgatás előnyeit és hátrányait. Megvizsgálják 
a katasztrófavédelmi hatóságok jelenlegi helyzetét, összegyűjtik és értékelik 
a jelenlegi elektronikus szoftvereket, összehasonlítják azokat egymással, és a 
következtetések alapján javaslatokat tesznek azok fejlesztésére.

Hohmann Balázs „Chatbotok a kormányzati platformok szolgálatában. 
Alkalmazási követelmények és átláthatósági hatások” című tanulmányá-
nak célja feltárni a chatbot jellegű kommunikációs formák közigazgatási al-
kalmazási feltételeit, azt az esetet vizsgálva, ha a kormányzati platformon ha-
tósági eljáráshoz kapcsolódó ügyintézés is történik e kapcsolattartási forma 
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igénybevételével. A tanulmány további célja, hogy bemutassa és rendszerbe 
foglalja a hatásokat, amelyeket e megoldások gyakorolnak a kormányzati plat-
form és az azokon keresztül zajló hatósági eljárások átláthatóságára.

Torma Albert „Neurobiológia és bűnözés: Etikai szempontok” címmel írt re-
cenziójában a bűnözés és annak neurobiológiai hátterének kutatásával kap-
csolatos etikai dilemmákra hívja fel a figyelmet. A tanulmány rávilágít a tudo-
mányágak, elsősorban a természettudományok, az orvostudomány határaira, 
a kutatói aggályokra, amely témakör a tudományos kutatás területén belül 
kevésbé preferált.

Németh Viktor „A nemzetközi tudományos láthatóság” című könyvismer-
tetője a tudománymetria jelenkori felhasználásának fontosságát, helyét és 
szerepét mutatja be Sasvári Péter és Urbanovics Anna művén keresztül. A 
tudománymetria bemutatásának célja egyértelműen az az ismeretterjesztés, 
amely a fiatal tudósoktól a professzorokig mindenkinek felhívja a figyelmét 
arra, hogy tudatosan és tervezetten kell alkalmazni ezt az ismeretrendszert.

Április havi interjúnkat Ambrus István docens úrral, az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem Állam- és Jogtudományi Kar Kriminológiai Tanszék tanszék-
vezetőjével készítettük.

A 2023. ÉVI  1. ANGOL NYELVŰ 
KÜLÖNSZÁMUNK  TARTALMÁBÓL

Szűcs Gábor és Őszi Arnold „Complex asset protection assessment of was-
tewater treatment plants” című közleményében a szennyvíztelepek mint kri-
tikus infrastruktúrák védelmi helyzetét vizsgálja.

Beke József „The system and forms of cooperation between the Hungarian 
and East German state security services in the Carlos case” címmel bemu-
tatja a Sakál, az 1970-es évek ismert nemzetközi terroristájának hatását a ma-
gyar és a keletnémet állambiztonsági szolgálatok közötti együttműködésre a 
terrorelhárítás területén.

Szakács Édua „Empirical study of the factors of career motivation underly-
ing the interest in a career of public administration” című tanulmánya a köz-
igazgatási tanulmányokat folytató hallgatók karriermotivációjának befolyását 
vizsgálja a közigazgatásban való elhelyezkedési szándékukra vonatkozóan.

Siposné Kecskeméthy Klára és Teknős László „North Atlantic Treaty Or-
ganisation’s climate change risk management responsibilities” című cikke 
napjaink ökológiai szempontú kihívásainak hatását ismerteti a NATO straté-
giai célkitűzéseire.
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Judith Kaliman „The Connection Between Sustainability and the Interna-
tional Court of Justice through the case of Cellulose Plants. Case study: Pulp 
Mills on the River Uruguay (Argentina V. Uruguay)” című esettanulmányában 
a fenntarthatóság, a harmadik generációs emberi jogok, a gazdasági, szociális 
és kulturális jogok érvényesülését mutatja be a Nemzetközi Bíróság joggya-
korlatában.

Éberhardt Gábor „Migration violence at the state border (MVSB)” címmel 
mutatja be a Magyarország schengeni külső határain megvalósuló illegális, be-
felé irányuló migráció fenotípusos mintázatában 2015 óta történt változásokat.

Németh Viktor „The History of Regulating Mediation” című tanulmányának 
célja a konfliktusmegoldási folyamatok történetiségének bemutatása, az alter-
natív vitarendezési módszerek elemzése az ókori görögöktől az Európai Unióig.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

Fennállásának 100 éves évfordulóját ünnepli az Interpol
A szervezet húsz állam részvételével alakult meg Nemzetközi Bűnügyi Rend-
őrségi Bizottság néven. Alapelve szerint a munkavégzést a határokon átnyúló 
bűnözés elleni küzdelem gyakorlati eszközeire való összpontosítás, valamint 
a semlegesség iránti elkötelezettség határozza meg. A technológia és a törté-
nelem nem hagyta érintetlenül az Interpolt sem: napjainkra tagországainak 
száma 195-re emelkedett, amelyek a legmodernebb digitális és technológiai 
megoldások, adatbázisok révén folyamatos adatmegosztást és adatkeresést 
végeznek. Statisztikai adatok alapján a nemzeti rendőrségek átlagosan na-
ponta mintegy húszmillió alkalommal keresnek az Interpol adatbázisaiban, 
ez másodpercenként 250 keresés. Az Interpol Főtitkársága és tagországai az 
év során az évforduló alkalmából rendezvényeket szerveznek és programo-
kat hirdetnek.
Forrás:	https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2023/INTERPOL-marks-100-years-of-

international-police-cooperation

Hetvenezer forintot lopott a mentős a betegtől
A Nemzeti Védelmi Szolgálat továbbra is kiemelkedő figyelmet fordít az egész-
ségügyben jelen lévő törvénytelenségek felfedésére, amelynek egyik eszköze 
a valóságban is előforduló élethelyzetek mesterséges kialakításával lefolyta-
tott megbízhatósági vizsgálat. 2023. február 1-jén két egészségügyi szolgála-
ti jogviszonyban foglalkoztatott budapesti mentős vizsgálata során az NVSZ 
munkatársától, akiről azt gondolták, hogy beteg, ezért kórházba szállították, 

https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2023/INTERPOL-marks-100-years-of-international-police-cooperation
https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2023/INTERPOL-marks-100-years-of-international-police-cooperation


2023. április Belügyi Szemle Hírlevél11

az egyik mentőápoló 70 000 forint készpénzt tulajdonított el. A mentőápolót 
lopás bűncselekmény megalapozott gyanúja miatt előállították.
Forrás:	https://www.nvsz.hu/2/#

A klímaváltozás és az intenzív földhasználat áll 
az M1-esen történt tragédia hátterében, de van rá megoldás
Az utóbbi idők legnagyobb tömegbalesetét porvihar okozta Magyarországon. 
A porviharok kialakulása részben a klímaváltozásra, részben pedig a nem kö-
rültekintő területhasználatra vezethető vissza. A mostani katasztrófa felhívja a 
figyelmet a környezeti biztonság és az éghajlatváltozás kockázatainak kérdése-
ire. Megfelelő területhasználati stratégiával, fizikai védőeszközök telepítésével 
azonban megelőzhetők a hasonló tragédiák. A témához kapcsolódóan nemzet-
közi konferenciát rendeztek a Szegedi Tudományegyetemen „Környezeti ve-
szélyek és a klímaváltozás” címmel, ahol a jövő generációit még fokozottabban 
érintő környezeti és természeti kihívásokra keresték a válaszokat.
Forrás:	https://u-szeged.hu/sztehirek/2023-marcius/m1-porvihar-klimavaltozas-foldmuveles-szte-

ffi?objectParentFolderId=19396 

Az Európai Bizottság 10,7 milliárd eurót biztosít a tagállamoknak 
a migrációval, határigazgatással és biztonsággal kapcsolatos 
kihívások kezelésére
Az Európai Bizottság 2021 és 2027 között 10,7 milliárd eurót különített el a 27 
uniós tagállam számára a migráció, a határigazgatás és a biztonság területén 
megvalósuló programokra. A teljes összeg 5,8 milliárd eurót tartalmaz a Me-
nekültügyi, Migrációs és Integrációs Alap (AMIF/MMIA), 3,8 milliárd eurót a 
Határigazgatási és Vízumpolitikai Eszköz (BMVI/HAVE), 1,1 milliárd eurót pedig 
a Belső Biztonsági Alap (ISF/BBA) tevékenységeire. A fenti összegekből hazánk 
az MMIA esetében 54,92 millió, a HAVE esetében 80,30 millió, a BBA esetében 
39,75 millió euróval támogatja az alapok intézkedéseinek célcsoportjait.
Forrás:	https://home-affairs.ec.europa.eu/news/european-commission-provides-member-states-

eur-107-billion-address-challenges-migration-border-2023-03-09_en

https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2023-01/AMIF-BMVI-ISF%20total%20
allocations%20per%20Member%20State%20for%20the%202021-2027%20period_en.pdf 

A mesterséges intelligencia és a digitalizáció helye, szerepe az oktatásban
A Pécsi Tudományegyetemen a közelmúltban két esemény is zajlott a fenti 
kérdéssel kapcsolatban. A PTE Digitális Oktatás- és Tanulástámogató Köz-
pont által szervezett workshop résztvevői kifejtették, hogy szükséges a közös 
gondolkodás és beszélgetés arról, hogy a mesterséges intelligencia hogyan 
építhető be, hogyan alkalmazható az oktatásban. A mesterséges szövegalkotó 
alkalmazások és chatbotok már léteznek, alkalmazzuk őket, így napjainkban 

https://www.nvsz.hu/2/#
https://birosag.hu/hirek/kategoria/birosagokrol/unnepelyes-konyvbemutatoval-zarult-hercule-iii-projekt

https://u-szeged.hu/sztehirek/2023-marcius/m1-porvihar-klimavaltozas-foldmuveles-szte-ffi?objectParentFolderId=19396  
https://u-szeged.hu/sztehirek/2023-marcius/m1-porvihar-klimavaltozas-foldmuveles-szte-ffi?objectParentFolderId=19396  
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/european-commission-provides-member-states-eur-107-billion-address-challenges-migration-border-2023-03-09_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/european-commission-provides-member-states-eur-107-billion-address-challenges-migration-border-2023-03-09_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2023-01/AMIF-BMVI-ISF%20total%20allocations%20per%20Member%20State%20for%20the%202021-2027%20period_en.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2023-01/AMIF-BMVI-ISF%20total%20allocations%20per%20Member%20State%20for%20the%202021-2027%20period_en.pdf
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már csak a „hogyan” kérdése releváns. A mesterséges intelligencia alkalma-
zásának etikai és (büntető)jogi felelősségi dimenziói is számos kérdést felvet-
nek, amelyekkel kapcsolatban az egyetemen 2023. április 13-án rendeznek 
konferenciát „Büntetőjog és mesterséges intelligencia” címmel. A témával 
összefüggésben, a digitális oktatáshoz kapcsolódó módszertanokat támogató 
kötet szintén a PTE DOT közreműködésével jelent meg, „Fehér Könyv” cím-
mel. A szerzők a kiadvánnyal olyan szemléletformáló hátteret kívánnak adni, 
amellyel a digitális tanulási folyamat elemei köré szervezetten az oktatók ki 
tudják használni a digitális világ előnyeit, miközben megőrzik a személyes 
kapcsolatot a hallgatókkal.
Forrás:	https://univpecs.com/egyetemi_elet/van_helye_mesterseges_intelligencianak_az_oktatasban

https://ajk.pte.hu/hu/esemenyek/buntetojog-es-mesterseges-intelligencia-tudomanyos-ules

https://univpecs.com/egyetemi_elet/feherkonyv_PTEDOT

Nők és a kábítószer
A European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (EMCDDA) be-
számolója szerint a súlyos kábítószer-problémákkal küzdők körülbelül egy-
negyedét, a kábítószerelvonó kezelésen részt vevők nagyjából ötödét teszik ki 
a nők. A kábítószer-problémákkal küzdő nők és férfiak társadalmi jellemzőik, 
életkörülményeik és kábítószerhasználati szokásaik, a szerhasználat következ-
ményei és a függőség kialakulása tekintetében különböznek egymástól. Mivel 
a legtöbb kábítószer(-ellenes) szolgáltatás továbbra is a férfiakra összponto-
sít, a nemzetközi nőnap alkalmából az EMCDDA kiadott egy rövid útmutatót 
„Women and drugs: health and social responses” címmel, amely felvázolja a 
legfontosabb szempontokat az e csoportra vonatkozó egészségügyi és szociális 
válaszok megtervezéséhez és megvalósításához, áttekinti a meglévő szolgál-
tatások elérhetőségét és hatékonyságát, és megvizsgálja a szakpolitikára és a 
gyakorlatra gyakorolt hatásokat.
Forrás:	https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/1/women-and-drugs-need-scale-gender-sensitive-

services-europe_en

A Magyar Kriminológiai Társaság Viktimológiai Szekciójának ülése  
a Bűncselekmények Áldozatainak Napja alkalmából 
A Magyar Kriminológiai Társaság Viktimológiai Szekciója idén is megtartotta 
hagyományos ülését, amelyre ezúttal online kerekasztal-beszélgetés formájá-
ban, „Az emberi jogi védelem Európában” címmel került sor. Az ülés fókuszá-
ban az európai jogvédelem állt az Emberi Jogok Európai Bírósága és az Európai 
Bíróság esetjogának bemutatásán keresztül. Az előadók ismertették az EJEB és 
az EUB munkáját meghatározó jogi hátteret, a szervezetek jogalkalmazásában 
– a jogalkotási különbözőségekből fakadó – eltéréseket, illetve külön kitértek 

https://univpecs.com/egyetemi_elet/van_helye_mesterseges_intelligencianak_az_oktatasban 
https://ajk.pte.hu/hu/esemenyek/buntetojog-es-mesterseges-intelligencia-tudomanyos-ules
https://univpecs.com/egyetemi_elet/feherkonyv_PTEDOT 
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a bűncselekmények egyes sérülékeny csoportjaira, mint a gyermekek, pár-
kapcsolati erőszak áldozatai, emberkereskedelem áldozatává vált személyek, 
menekültek.
Forrás:	https://okri.hu/index.php/esemenyek/konferencia-beszamolok 	

https://okri.hu/images/stories/pdf_files/2023/Aldozatvedelem_EU_EJEB_EUB.pdf

Húszéves az OPCAT, tizenöt éves az SPT 
A kínzás és más kegyetlen, embertelen vagy megalázó bánásmód vagy büntetés 
elleni egyezmény fakultatív jegyzőkönyve – az Optional Protocol to the Con-
vention Against Torture (OPCAT) – kihirdetésének 20. évfordulója, valamint a 
kínzás és más kegyetlen, embertelen vagy megalázó bánásmód vagy büntetés 
megelőzési albizottság – Subcommittee on Prevention of Torture (SPT) – meg-
alakulásának 15. évfordulója alkalmából rendeztek konferenciát Genfben feb-
ruár 9-én. Kerekasztal-beszélgetések keretében vitatták meg a kínzás elleni 
nemzeti megelőző mechanizmusok eredményeit, nehézségeit, jó gyakorlatait 
és kihívásait a szakpolitikák, a jogalkotás és a jogalkalmazás szintjén. Az ese-
ményen részt vett dr. Kozma Ákos, az alapjogok biztosa is.
Forrás:	https://www.ohchr.org/en/events/events/2023/twentieth-anniversary-opcat-and-fifteenth-

anniversary-spt

https://www.ajbh.hu/-/2670755-174

Négy éve „nyitotta meg” kapuit a Kiskunhalasi
Országos Büntetés-végrehajtási Intézet 
2019. február 22-én adta át dr. Pintér Sándor belügyminiszter a kiskunhalasi Or-
szágos Büntetés-végrehajtási Intézetet, amely büntetés-végrehajtási feladatok 
ellátására, illetve elzárás végrehajtására kijelölt intézet. Az épületegyüttes 472 
felnőtt korú férfi és női elítélt fogház és börtön fokozatú elhelyezésére épült, 
amely létszámkapacitás egy új épület átadásával 2020-ban 889 főre emelke-
dett. Az évforduló alkalmából az intézet munkatársai osztották meg emlékei-
ket, tapasztalataikat az elmúlt négy évről az intézmény honlapján.
Forrás:	https://bv.gov.hu/hu/intezetek/kiskunhalas/hirek/5732

BIZTONSÁGI KISOKOS

Google keresés – itt is érdemes odafigyelni, hogy mire kattintunk
Amikor hirtelen be szeretnénk jelentkezni egy weboldalra, azonban nincs el-
mentve a weboldal címe a böngészőben, vagy amikor egy programot keresünk 
lázasan a neten, gyakran előfordul, hogy a keresőprogramokra támaszkodunk. 

https://okri.hu/index.php/esemenyek/konferencia-beszamolok  
https://okri.hu/images/stories/pdf_files/2023/Aldozatvedelem_EU_EJEB_EUB.pdf 
https://www.ohchr.org/en/events/events/2023/twentieth-anniversary-opcat-and-fifteenth-anniversary-spt
https://www.ohchr.org/en/events/events/2023/twentieth-anniversary-opcat-and-fifteenth-anniversary-spt
https://www.ajbh.hu/-/2670755-174
https://bv.gov.hu/hu/intezetek/kiskunhalas/hirek/5732
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Megszoktuk, hogy a hivatalos oldalak általában a találati lista elején szere-
pelnek.
Előfordul azonban, hogy az első pár találat valójában hirdetés, ezt az ad (ad-

vertisement) megjelölés jelzi.
A hirdetések önmagukban természetesen nem károsak, azonban akadnak 

olyanok is, amelyek rosszindulatú weboldalakra irányítanak át. Ilyenkor – bár 
a keresési listában még úgy tűnik, mintha egy hivatalos weboldalra mutatná-
nak – azonban a kattintás után egy hivatalosnak tűnő, de teljesen más webcímű 
weboldal töltődik be, ahol rosszindulatú tartalmakkal találkozhatunk.

Hogyan kerülhetjük el a káros Google hirdetéseket?
A káros hirdetések már külön elnevezéssel is rendelkeznek, ez az úgynevezett 
„malvertising”. Manapság egyre több olyan esetről olvasni, hogy a Google hir-
detési rendszerén káros tartalom jelenik meg, ezért javasolt megfogadni né-
hány egyszerű jó tanácsot, amit rögtön el tudunk kezdeni gyakorolni:
•	 A legfontosabb, hogy – akárcsak az e-mailes linkeknél – a keresési találatok-
ra se reflexből kattintsunk!

•	 Ha tudjuk, hogy mi egy oldal webcíme, ne a program nevét írjuk be a kere-
sőbe, hanem a weboldal URL-jét!

•	 A gyakran használt oldalak címeit (különösen a netbanki oldalakat) mentsük 
el a böngésző könyvjelzői közé!

•	 Amennyiben egyáltalán nem szeretnénk látni hirdetéseket a Google talá-
latok között, érdemes lehet telepíteni egy úgynevezett reklámblokkoló (ad 
blocker) böngészőbővítményt.

Forrás:	https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/google-kereses-%e2%94%80-itt-is-erdemes-
odafigyelni-hogy-mire-kattintunk/

https://www.malwarebytes.com/blog/threat-intelligence/2022/07/google-ads-lead-to-major-malvertising-campaign
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/google-kereses-%e2%94%80-itt-is-erdemes-odafigyelni-hogy-mire-kattintunk/
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/google-kereses-%e2%94%80-itt-is-erdemes-odafigyelni-hogy-mire-kattintunk/
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KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

Paradoxonok a kriminológiában
Korinek László professor emeritus, a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia rendes tagja gazdag kutatói életpályáján 
most jutott el odáig, hogy a bűn és a bűnüldözés szám-
talan belső ellentmondását vizsgálva fordítva tegye fel 
a szokványos kérdéseket. Például, hogy mikor és hol 
érdemes bűnözni, van-e ideális rendőrség, miért vál-
tunk megfigyelt társadalommá, meddig csökkenthető 
a bűnözés, mik a büntetőjog mellékhatásai, vagy hogy 
mi a haszna a bűnözésnek?
A kérdések nem maradnak nyitva, a kötetben választ 

találunk minden felvetett kérdésre, igaz, a válasz egyoldalú: Csak a demokra-
tikus jogállam szabályait kell(ene) betartani.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve
Magyar Orac Kiadó 292  oldal 978 963 258 188 0 2023

Forrás:	https://orac.hu/konyvek_csoport/buntetojog_csoport/Paradoxonok_a_kriminologiaban

A könyvmegjelenéssel kapcsolatban a szerzővel folytatott beszélgetés az alábbi 
linken érhető el: https://upcast.hu/paradoxonok-a-kriminologiaban-az-ugy-
ved-podcast-37-adasa/

Global Perspectives in Policing 
and Law Enforcement
A Jospeter M. Mbuba által szerkesztett könyv a „Poli-
cing Perspectives and Challanges in the Twenty-First 
Century” tematikus könyvsorozat részét képezi, amely 
elemzi és feltárja a különböző országok rendészeti 
és bűnüldözési gyakorlatának kihívásait és lehetősé-
geit. Globális megközelítése révén a világ különböző 
földrajzi régiójából gondosan választott húsz ország 
esetében mutatja be a helyi rendfenntartást az elté-
rő kulturális háttér, az eltérő történelmi, bűnüldözé-
si tapasztalat, a változatos társadalmi és demográfiai 

jellemzők, valamint a politikai vezetés jellemzőinek széles körű vizsgálata 
mellett. Az egyes fejezetek Afrika, Európa, Ázsia, Latin- és Közép-Amerika, 
Észak-Amerika és a Karib-térség, valamint Ausztrália és Új-Zéland országainak 

https://upcast.hu/paradoxonok-a-kriminologiaban-az-ugyved-podcast-37-adasa/ 
https://upcast.hu/paradoxonok-a-kriminologiaban-az-ugyved-podcast-37-adasa/ 
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térségeire összpontosít. A rendészeti terület neves szakértőinek globális szin-
tű bevonásával egyedülálló, átfogó tudásanyag jött létre a világ rendészetével 
kapcsolatban. A szerzők által feltárt kérdések segítenek azonosítani azokat a 
hiányosságokat és témákat a rendfenntartás és a bűnüldözés területén, ame-
lyek további kutatást igényelnek.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve
Angol Lexington Books 400  oldal 978 1 7936 3724 6 2023

Forrás: 	https://rowman.com/ISBN/9781793637246/Global-Perspectives-in-Policing-and-Law-Enforcement

FOLYÓIRATOK

BŰNÖZÉSFÖLDRAJZI KÖZLEMÉNYEK IV. ÉVFOLYAM, 2023/1-2. SZÁM

Horánszki Andrea Éva: A kábítószer-bűnözés bűnözésföldrajzi elemzé-
sének jelentősége a bűnüldözésben, a kokain kereskedelem tükrében
A kábítószer-bűnözés kábítószer-kereskedelemhez köthető szegmense nem 
értelmezhető helyi, nemzeti, lokális szinten, csak nagy földrajzi kiterjedésben, 
globálisan tekinthető át. A kokainkereskedelem áttekintése alapján látható-
vá válik, hogy szükséges a kereskedelem földrajzi értelemben vett elemzése 
is, hiszen annak érdekében, hogy a bűnüldöző szervek kellően hatékony mó-
don tudjanak reagálni, fellépni a kihívásokkal szemben, ismerni kell, hogy 
pontosan mely irányból is érkeznek azok. Az Európai Unió igyekszik a határa-
in túl is erőket koncentrálni, ezen törekvésben pedig egy előre felállított bű-
nözésföldrajzi alapú elemzés nagy segítségére lehet. Amennyiben feltárható 
a kokainkereskedelem pontos útvonala, az induló-érkező állomások, akkor 
célzottan lehetséges a reagálás. A bűnözésföldrajzi alapú gondolkodás segít a 
partnerségi háló összeállításában, a bűnüldözési szervek megfelelő lokációra 
összpontosításában.
Forrás:	https://rendeszet.uni-nke.hu/document/rendeszet-uni-nke-hu/BFK_2023_1-2.pdf

POLICE PRACTICE AND RESEARCH 24. ÉVFOLYAM, 2023 – 2. SZÁM

Cathy G. Sceli – Kathryn M. Rougeau: Policing while pregnant:  
examining the need for standardized pregnancy-related work  
accomodations for women in policing
A szerzőpáros kérdőíves kutatás keretében vizsgálta kanadai és egyesült álla-
mokbeli rendőrnők munkahelyi helyzetét a terhesség alatt. A foglalkoztató a 
várandóság alatti munkavégzéssel kapcsolatos hozzáállásával összefüggő ta-
pasztalatok igen eltérőek voltak a vizsgálatban részt vevők körében. Az eredmé-
nyek azt sugallják, hogy a terhességgel kapcsolatos, könnyített munkavégzést 

https://rowman.com/ISBN/9781793637246/Global-Perspectives-in-Policing-and-Law-Enforcement
https://rendeszet.uni-nke.hu/document/rendeszet-uni-nke-hu/BFK_2023_1-2.pdf 
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előíró általános irányelvek nem mérséklik következetesen a terhességgel kap-
csolatos munkahelyi nehézségeket, és nem biztos, hogy mindig előnyösek a 
női tisztek számára. A résztvevők meglátása szerint az újragondolt szabályozás 
megoldást jelenthet a női tisztek toborzására és megtartására.

Forrás:	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15614263.2022.2105333?scroll=top&needAc-
cess=true&role=tab

MÁJUSI ELŐZETES

A májusi lapszámba tervezett cikkek:

Nagy Zoltán: A nem pénzügyi szolgáltatók a pénzmosás elleni intézmény-
rendszerben

Polt Péter: A saját pénzmosás dogmatikai kérdései

Zéman Zoltán és Hegedűs Mihály: Pénzmosás mint negatív gazdasági 
tényező az Európai Unióban

Gál István László: Dogmatikai problémák a pénzmosás hatályos magyar 
szabályozásával kapcsolatban

Dános Valér: A pénzmosás megjelenésének feltételei a hazai szervezett 
bűnözés elemei között az 1980-as évek elején

Jancsó Judit: A pénzmosás elleni fellépés uniós dimenziói – a büntetőjogi 
szabályozás reformja Németországban

Herke Csongor: A letartóztatottakra vonatkozó büntetőjogi és idegenren-
dészeti szabályok, különös tekintettel a harmadik országbeli állampolgár-
ságú terheltekre

Erdős Ákos: A szintetikus katinon-származékok hatásai: irodalmi áttekin-
tés

Kovács István: A nemzetközi szervezett bűnözés statisztika elemzése a 
SOCTA és EUROSTAT rendszerekben 

Németh Viktor és Szabó Csaba: Antikorrupció MIT sorozat – könyvis-
mertetés.

Hertelendi Lajos: „A pénzmosásnyomozás és annak elméleti háttere” – 
interjú a Készenléti Rendőrség Nemzeti Nyomozó Iroda munkatársával

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15614263.2022.2105333?scroll=top&needAccess=true&role=tab 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15614263.2022.2105333?scroll=top&needAccess=true&role=tab 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15614263.2022.2105333?scroll=top&needAccess=true&role=tab 
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ZÁRSZÓ

Reméljük, hogy ismét érdekes információkkal, szakmai és tudományos hírek-
kel szolgálhattunk olvasóinknak áprilisi hírlevelünkben!
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